
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 

имени Александра Васильевича Молчанова 

Сормовская ул., д.114, г.Краснодар, 350080, тел/ф.:(861) 232-88-17, e-mail: school73@kubannet.ru 
 

П Р И К А З 
от 01.09.2024г.                                                                                     № 36 

 

О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в МАОУ СОШ №73  

 

На основании приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар «О недопущении сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении 

департамента образования администрации муниципального образования 

город Краснодар» от 25.11.2022 № 2685, в целях недопущения нарушения 

действующего законодательства и предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в 

МАОУ СОШ № 73 п р и к а з ы в а ю: 

1. Классным руководителям 1-11 классов не допускать сбор денежных 

средств на расходы, связанные с реализацией образовательных программ 

(учебники, рабочие тетради, учебные пособия) с использованием различных 

образовательных технологий электронного обучения, проведением 

государственной итоговой аттестации. 

2. Болдыревой Л.Ф., Кудриной А.С., Одинцовой Е.М., Погодиной 

О.А., Науменко В.Г., Маленковой Е.В., заместителям директора: 

2.1. Усилить контроль за эффективностью расходования средств, 

выделяемых на материально-техническое оснащение МАОУ СОШ №73. 

2.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся МАОУ СОШ №73 о порядке привлечения 

пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству, 

в том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

2.3. Довести до сведения работников организации и родителей 

(законных представителей) учащихся МАОУ СОШ №73 информацию о 

запрете сбора денежных средств, в том числе со стороны родительских 

комитетов.  

2.4. Разместить на сайте, стендах МАОУ СОШ №73 следующую 

информацию: 

 О порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в 

том числе за счёт добровольных пожертвований физических лиц.; 

 Локальные акты МАОУ СОШ №73 о запрете незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся; 



 Номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с 

привлечением внебюджетных средств (горячая линия); 

 Отчёты о привлечении и расходовании дополнительных 

финансовых средств в МАОУ СОШ №73. 

2.5. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

МАОУ СОШ №73, в том числе родительских комитетов, в части привлечения 

добровольных пожертвований и целевых взносов, установление 

фиксированных размеров взносов.  

2.6. Анализировать протоколы родительских собраний. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                              Е.В. Челяпов 


		2024-09-13T15:33:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА
	Я являюсь автором этого документа




